
 

  

 

I.P. 2375/2012 

DET. DIRIG. N. 1964 del 09/07/2012 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 
 

 

  
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

INTER ARE RISORSE UMANE E SEGRETERIA GENERALE 

 

Prot. n. 104298/2012 del 09/07/2012 

 

DETERMINAZIONE N. 1964/2012      CR 00064 

 

Tipologia: 026 - Liquidazione salario accessorio  
 

 

 

Oggetto: Retribuzione di risultato anno 2011  - Ripartizione del fondo fra i dirigenti.   

 

ATTO CHE IMPEGNA LA SPESA  
 

 

ATTO CHE LIQUIDA UNA SPESA  
 

 

==========================================================================  
 

Da comunicare al settore personale (articolo 1.127 L. n° 662/96)  
 

 

Da comunicare al settore personale (articolo 53.8 D.lgs. n° 165/2001)  
 

 

Altro  
 

 

Adempimenti effettuati contemporaneamente alla pubblicazione (sigla) 

 

 

==========================================================================  
 

 

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 7.5 del vigente regolamento per 
l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio provinciale, la presente determinazione è stata 
affissa all'Albo Pretorio in data           e vi è rimasta dieci giorni consecutivi.  

 

 

Grosseto, 

 

 

 IL MESSO NOTIFICATORE 

 

 

 



 

  

 

I.P. 2375/2012 

DET. DIRIG. N. 1964 del 09/07/2012 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 
 

2 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO il Contratto di lavoro per il personale dirigenziale del comparto Regioni – Autonomie 

locali sottoscritto in data 23.12.99 e valido per la parte normativa dall’1.01.98 al 31.12.2001 e per la parte 

economica dall’1.01.98; 

 

VISTO l’art. 26 del CCNL del 23.12.99 che prevede l’ammontare delle risorse annualmente 

destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato;  

 

VISTI l’art. 28 che disciplina il finanziamento della retribuzione di risultato e l’art. 29 in materia 

di definizione dei criteri e delle modalità per l’erogazione della retribuzione di risultato; 

 

VISTO il CCNL siglato in data 12.02.2002 e relativo al biennio economico 2000/2001; 

 

 VISTO il contratto decentrato integrativo per l’area dirigenziale 1998/2001 sottoscritto in data 

8.11.2001, approvato con deliberazione G.P. n.  315 del 14.11.2001; 

 

VISTO il Contratto di lavoro per il personale dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie locali 

sottoscritto in data 22.02.2006 e valido per la parte normativa dall’1.01.2002 al 31.12.2005 e per la parte 

economica dall’1.01.2002 al 31.12.2003; 

 

VISTO il Contratto di lavoro per il personale dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie locali 

sottoscritto in data 14.05.2007 per il biennio economico 2004/2005; 

 

VISTO il Contratto di lavoro per il personale dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie locali 

sottoscritto in data 22.02.2010 per il biennio economico 2006/2007; 

 

VISTO il Contratto di lavoro per il personale dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie locali 

sottoscritto in data 3.08.2010 per il biennio economico 2008/2009; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 2396 del 7.06.2007 con la quale il fondo di cui all’art. 26 del 

CCNL del 23.12.99, a seguito dell’art. 4, comma 1 del CCNL del 14.05.2007, è stato determinato a 

partire dall’anno 2005 nella somma complessiva di € 599.189,87, di cui € 502.590,89 per il finanziamento 

della retribuzione di posizione e € 96.598,98 per il finanziamento della retribuzione di risultato; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 5227 del 27.12.2007 con la quale, a seguito dell’applicazione 

dell’art. 4, comma 4 del CCNL 14.05.2007, è stato rideterminato  il fondo per la retribuzione di posizione 

e di risultato per l’anno 2007 nell’importo complessivo di € 602.816,41, di cui € 504.721,84 per 

retribuzione di posizione e € 98.094,57 per retribuzione di risultato; 

 

RICHIAMATA la determinazione  n. 806 del 29.02.2008 con la quale, in applicazione alle 

disposizioni relative all’adeguamento dei fondi per il trattamento economico del personale dirigenziale di 

cui all’art. 4 del contratto integrativo 2002/2005 per il personale dirigenziale siglato in data 6.02.2008, è 

stato rideterminato  il fondo per la retribuzione di posizione e di risultato a partire dal 1° marzo 2007 

nell’importo complessivo annuo di € 629.816,41, di cui € 514.221,84 per retribuzione di posizione e € 

115.594,57 per retribuzione di risultato; 

 



 

  

 

I.P. 2375/2012 

DET. DIRIG. N. 1964 del 09/07/2012 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 
 

3 

RICHIAMATA la determinazione n. 655 del 10.03.2010 con la quale, in applicazione dell’art. 16, 

commi 1, 4 e 5 del CCNL 22.02.2010, sono state rideterminate, a partire dal 31.12.2007, le risorse 

destinate al finanziamento degli oneri per la retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza 

nell’importo complessivo annuo di € 657.588,15, di cui € 521.397,84 per retribuzione di posizione e € 

136.190,31 per retribuzione di risultato; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 2776 del 7.09.2010 con la quale, in applicazione dell’art. 5, 

commi 1, 4 e 5 del CCNL 3.08.2010, sono state rideterminate, a partire dall’1.01.2009, le risorse destinate 

al finanziamento degli oneri per la retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza nell’importo 

complessivo annuo di € 674.283,80, di cui € 528.729,84 per retribuzione di posizione e € 145.553,96 per 

retribuzione di risultato; 

 

RICHIAMATO l’art. 9, comma 2 bis del d.l. 78/2010, convertito nella legge 122/2010, in base al 

quale a decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 

amministrazione di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. 165/2001, non può superare il corrispondente 

importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione 

del personale in servizio; 

 

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 12 del 15.04.2011 con 

la quale si chiarisce che, per quanto riguarda l’individuazione delle risorse oggetto di tale disposizione, 

occorre fare riferimento a quelle destinate al fondo per il finanziamento della contrattazione integrativa 

determinate sulla base della normativa contrattuale di riferimento e che il fondo così costituito per 

ciascuno degli anni 2011 – 2012 – 2013, nel caso superi il valore del fondo determinato per l’anno 2010, 

va ricondotto a tale importo; 

 

DATO ATTO che la riduzione del fondo in proporzione al personale in servizio deve essere 

operata, per ciascuno degli anni 2011 – 2012 – 2013, sulla base del confronto tra il valore medio dei 

presenti nell’anno di riferimento rispetto al valore medio relativo all’anno 2010, intendendosi per valore 

medio la semisomma (o media aritmetica) dei presenti, rispettivamente, al 1° gennaio e al 31 dicembre di 

ciascun anno; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 3012 del 7.12.2011 con la quale per l’anno 2011 il fondo per 

retribuzione di posizione e risultato dei dirigenti è stato confermato nell’importo di € 674.283,80, di cui 

528.729,84 per retribuzione di posizione  e € 145.553,96 per retribuzione di risultato, anche in relazione 

all’invarianza del numero del personale dirigenziale in servizio;  

 

DATO ATTO altresì che ad ogni posizione dirigenziale è destinata una quota percentuale del 

Fondo per la retribuzione di risultato conseguita dal dirigente incaricato della posizione medesima; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.P. n. 206 del 22.11.2007, con la quale la giunta provinciale ha 

provveduto, in applicazione della metodologia approvata con deliberazione G.P. n. 32 del 20.02.2007, 

alla graduazione delle sedici posizioni dirigenziali ridefinite a seguito della riorganizzazione attuata con 

deliberazione G.P. n. 16 del 31.01.2007, come modificata con atto G.P. n. 149 del 31.07.2007; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 5227 del 28.12.2007 con la quale si è provveduto alla 

determinazione del valore economico di ciascuna delle sedici posizioni previste nel disegno organizzativo 

dell’ente con decorrenza 1° marzo 2007; 

 



 

  

 

I.P. 2375/2012 

DET. DIRIG. N. 1964 del 09/07/2012 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 
 

4 

RICHIAMATA la determinazione n. 806 del 29.02.2008 con la quale, in applicazione del 

contratto decentrato integrativo, si è proceduto, con decorrenza 1° marzo 2007, al riconoscimento e 

all’attribuzione ai dirigenti in servizio a tempo indeterminato dei nuovi valori delle retribuzioni di 

posizione in corrispondenza delle fasce di posizione assegnate; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 1615 del 31.05.2012 con la quale si è preso atto del mancato 

adeguamento di due posizioni dirigenziali alle previsioni contrattuali e si è provveduto alla 

determinazione dei valori spettanti; 

 

RICHIAMATE le disposizioni del contratto integrativo 2002/2005 per il personale dirigenziale 

siglato in data 6.02.2008; 

 

RICHIAMATA la metodologia per la valutazione delle prestazioni dirigenziali applicabile,  

approvata con deliberazione n. 54 del 10.04.2012, con particolare riferimento ai criteri generali per il 

calcolo della retribuzione di risultato; 

 

VISTO il decreto presidenziale n. 176 del 6.07.2012 con il quale si approva lo schema finale di 

valutazione dei risultati delle prestazioni dirigenziali per l’anno 2011, sulla base della documentazione 

prodotta dal nucleo di valutazione, e si incarica il responsabile dell’Inter Area Risorse umane e segreteria 

generale della liquidazione delle retribuzioni accessorie connesse all’attività valutativa , secondo la 

metodologia per la valutazione delle prestazioni dirigenziali approvata con deliberazione n. 54/2012; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del CCNL 23.12.99, le risorse destinate al 

finanziamento della retribuzione di risultato devono essere integralmente utilizzate nell’anno di 

riferimento; 

 

DATO atto che pertanto, alla luce dei criteri di cui alla deliberazione n. 54 del 10.04.2012, delle 

previsioni normative e  della valutazione delle prestazioni di cui al decreto presidenziale n. 176 del 

6.07.2012, il fondo per la retribuzione di risultato per l’anno 2011, ammontante a € 145.553,96, viene 

distribuito ai singoli dirigenti come da allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATO il decreto presidenziale n. 143 del 31.05.2011 di conferimento dell’incarico di 

dirigente dell’Inter Area Risorse umane e segreteria generale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) di prendere atto che le retribuzioni di risultato spettanti a ciascun  dirigente per l’anno 2011 sono 

quelle risultanti dall’allegato 1) alla presente determinazione; 

 

2) di dare mandato all’Ufficio Stipendi di provvedere alla liquidazione delle previste retribuzioni di 

risultato per l’anno 2011, corrispondenti alle posizioni dirigenziali coperte; 

 

3) di imputare la relativa spesa di €  131.388,05 a RR.PP. del bilancio 2012, capitolo 11090101, conto 

10110, sottoconto 11008, all’impegno n. 1631/2011. 
    

 



 

  

 

I.P. 2375/2012 

DET. DIRIG. N. 1964 del 09/07/2012 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 
 

5 

 

   

  

Il Dirigente 

(SILVIA PETRI) 

 

Grosseto, 09/07/2012 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

I.P. 2375/2012 

DET. DIRIG. N. 1964 del 09/07/2012 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 
 

6 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

Impegno di spesa annotato alla registrazione contabile n°  1631/2011 RR.PP. del bilancio 2012 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 151.4 della D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  si appone il visto 

favorevole, attestante la copertura finanziaria, sulla regolarità contabile  della presente determinazione 

che, pertanto, diventa esecutiva  

 

 

Grosseto, 9.07.2012 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’INTER AREA 

POLITICHE FINANZIARIE E PATRIMONIALI  

(Dott.ssa Silvia Petri) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

I.P. 2375/2012 

DET. DIRIG. N. 1964 del 09/07/2012 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 
 

7 

 

 

 

Allegato 1)  
 
 
 
 

Valutazione prestazioni dirigenziali anno 2011 
 
   

Dirigente 
Giorni 

incarico 
 Importo da 

liquidare   

      

Bartoli Luciano 365       9.905,90  

Fabbri Fabio 365      15.023,22  

Lombrano Alessandro 365      14.824,06  

Luschi Massimo 365      18.684,14  

Petri Silvia 365      14.734,77  

Pettini Pietro 365      16.071,35  

Pippi Laura 365      15.896,66  

Ricciardi Renzo 365      13.049,08  

Sammuri Giampiero 365      13.198,87  

TOTALE      131.388,05  


